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Abstrakt
Tato práce se zabývá sledováním ruky v hloubkových obrazech. V teoretické

části je nejprve popsán použitý senzor Kinect v2. Dále práce popisuje algoritmy
počítačového vidění a strojového učení, které byly použity v části praktické.

Praktická část popisuje postup při řešení úlohy a shrnuje dosažené výsledky.
Úloha byla řešena metodou klasifikace pixelů hloubkových obrazů do tříd ruky a po-
zadí náhodným rozhodovacím lesem. Postup při řešení spočíval ve vytvoření tré-
novací množiny hloubkových obrazů a označení pixelů, které byly součástí ruky.
Toto označení pak sloužilo jako informace učitele. Analýzou změny hloubky v okolí
takto označených pixelů byly vytvořeny příznakové vektory. Ty byly dále použity k
trénování klasifikátorů. Pro nejsložitější uvažované nastavení klasifikátoru bylo na
testovací množině dosaženo téměř 90 % F1-score. Klasifikátory byly též aplikovány
na hloubkové obrazy plynoucí z Kinectu v reálném čase.

Klíčová slova: Kinect, OpenCV, Sledování ruky, Počítačové vidění, Klasifikace, Ná-
hodný rozhodovací les

Abstract
This thesis concerns with hand tracking in depth images. In the theoretical part

at first there is a description of Kinect v2 sensor which was used to acquire the depth
images. Then it describes algorithms of computer vision and machine learning which
were used in the practical part.

The practical part of the thesis describes solution of the problem and summari-
zes achieved results. The problem was solved by classification of depth image pixels
into the hand class and the background class using Random Decision Forest. The
solution is based on creation of a dataset of depth images and labeling of pixels
which were part of the hand. This labeling was used as the teacher information.
Analysing the change in depth in the neighbourhoods of labeled pixels the feature
vectors were created. They were then used to train the classifiers. For the most
complicated considered settings of the classifier nearly 90 % F1-score was reached
on the test set. The classifiers were also used on the depth images streaming from
Kinect in real-time.

Key words: Kinect, OpenCV, Hand tracking, Computer vision, Classification, Ran-
dom Decision Forest
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Kapitola 1

Úvod

Sledování objektu je definováno jako znalost o pozici objektu v každém obrazu
video sekvence. Video sekvencí se rozumí množina po sobě jdoucích obrazů. Lze tedy
předpokládat, že pozice objektu v aktuálně zpracovávaném obrazu bude přibližně
ve stejných místech jako v obraze předešlém. Tento koncept se při sledování dá vy-
užít.

Úloha sledování objektů je velmi často řešeným problémem počítačového vi-
dění kvůli svému využití v průmyslu či bezpečnostních službách. Proto byl vyvinut
velký počet algoritmů, jež ji řeší. Častými metodami detekce a sledování jsou na-
příklad prahování, odčítání pozadí, optický tok, SIFT, SURF, Cam Shift, Particle
Filter a další. Rovněž se dá využít algoritmů z oblasti strojového učení a klasifikace.
Všechny tyto metody však nejsou obecně vhodné pro každý typ problému.

Často sledovaným objektem je ruka kvůli mnohému využití v HCI - Human Com-
puter Interaction. Tedy v oblasti přirozené interakce člověka s počítačem. Tento pro-
blém je studován od 90. let minulého století a stále není jednoznačně určená nejlepší
metoda řešení. Jedním způsobem sledování ruky jsou rukavice s elektromechanic-
kými senzory, které měří pozice a natočení jednotlivých kloubů s vysokou přesností.
Nicméně takové rukavice ovlivňují přirozený pohyb ruky a jsou drahé. Je tedy po-
třeba řešení založené na obrazech.

Sledování ruky z obrazů je obecně obtížná záležitost. Ruka je artikulovaný objekt
s mnoha stupni volnosti, což znamená velký počet možných póz. Metody pro sle-
dování ruky jsou typicky kategorizovány do dvou skupin: apperance-based a model-
based. Apperance-based metody odhadují stav ruky analýzou obrazu a hledání ta-
kových příznaků, které by mohly odpovídat ruce. Model-based metody odhadují
stav ruky snahou najít parametry předem definovaného modelu (typicky 25 až 50
stupňů volnosti), aby pak co nejlépe odpovídal ruce v obraze. Obě metody se snaží
odhadnout plný stav ruky, nicméně v případě apperance-based metod se tak často
nestane a jsou odhadnuty pouze některé parametry, mluví se o nich tedy jako o 2D
hand tracking metodách.

1.1 Řešený problém

Cílem této práce bylo seznámit se se senzorem Kinect v2, propojit ho s počíta-
čem, navrhnout metodu sledování pohybu objektu ve 3D a tuto metodu s podporou
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Kapitola 1. Úvod

knihovny OpenCV naprogramovat. Jako objekt sledování byla zvolena lidská ruka
bez barevně odlišitelných vlastností nebo rukavic. Rukou se zde rozumí pouze část
lidské horní končetiny od zápěstí po prsty.

1.2 Současný stav řešení

Řešená úloha v této práci se opřela o část článku Real-time continuous pose re-
covery of human hands using convolutional networks [1] od autorů J. Tompson, M.
Stein, Y. Lecun a K. Perlin. Tato práce se zabývá v prvé řadě sledováním lidské ruky
metodou klasifikace jednotlivých pixelů hloubkových obrazů získaných hloubkovým
senzorem. Obrazy jsou dále přivedeny na vstup konvoluční neuronové sítě, která
slouží ke klasifikaci pózy ruky a odhadnutí 42 parametrů nastavení ruky. Těchto 42
parametrů je poté použito pro vykreslení 3D modelu ruky. Ten by pak v ideálním
případě měl odpovídat skutečné ruce.

Ke klasifikaci pixelů v hloubkových obrazech se zde používá klasifikátor náhodný
rozhodovací les (Random Decision Forest), který je rovněž vhodný pro klasifikaci ji-
ných částí lidského těla [2]. Je použit také pro svou jednoduchou paralelizovatelnost,
proto se hodí do real-time aplikací. Každý strom se skládá z uzlů, které porovnávají
rozdíl hloubek aktuálního pixelu a pixelů ve stanovených posunu s natrénovaným
prahem. Každý strom tak může rozhodnout o tom, zda aktuální pixel je součástí
ruky nebo pozadí. Průměrováním odpovědí všech stromů lze sestavit pravděpodob-
nostní rozdělení pro celý obraz. V každém uzlu každého stromu se pro pixel (u, v)
testují náhodné dimenze příznakových vektorů podle vztahu

I

(
u+

∆u

I(u, v)
, v +

∆v

I(u, v)

)
− I(u, v) ≥ dt, (1.1)

kde I(u, v) je hodnota pixelu na souřadnicích (u, v) hloubkového obrazu I , ∆u
a ∆v jsou posuny v souřadnicích a dt je natrénovaný práh. Experimentálně bylo
zjištěno, že záleží na velkém rozsahu posunů v souřadnicích, aby klasifikace dosaho-
vala vysoké úspěšnosti. Je tomu tak, protože je potřeba pixely klasifikovat nejen na
základě lokální geometrie, ale i globální.

Klasifikace pixelů ruky dosahuje na testovací sadě klasifikační chyby 4,1% při 4
stromech o hloubce 25. Tyto chyby jsou poté odstraněny mediánovým filtrem. Sle-
dování zde funguje v reálném čase.

Cílem této diplomové práce je přiblížit se takovým výsledkům.

Obrázek 1.1: Porovnání ground-truth labelů a labelů odvozených RDF [1].
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Kapitola 2

Kinect

Microsoft Kinect for Xbox One (dále jen Kinect 2) je vylepšením svého před-
chůdce Microsoft Kinect for Xbox 360 (dále jen Kinect 1). Oba tyto pohybové 3D
senzory byly původně stvořeny pro herní průmysl ke konzolím Xbox. Od doby, co
byl poprvé Kinect představen, vznikla i spousta jiných 3D senzorů od konkurenč-
ních firem, např. Asus Xtion, Apple PrimeSense Carmine a další. Hry se ovládají
přirozenými pohyby, gesty a řečí. Uživatel tedy nemusí držet žádný ovladač. Nejen
hráči her však našli pro tyto senzory využití. Pro komunitu z oblasti počítačového
vidění se tak vedle stereovize otevřely nové možnosti práce ve 3D prostoru.

Kinect 1 byl poprvé představen 1. června 2009 pod názvem Project Natal na roční
tiskové konferenci Microsoftu Electronic Entertainment Expo. 13. června 2010 Micro-
soft oznámil, že název zařízení se změní na Kinect. Slovo Kinect je spojením slov
kinetic (pohybový) a connect (připojit). 4. listopadu se Kinect dostal na trh v USA,
o týden později pak v Evropě s cenou 149,99 dolarů. V roce 2011 vyšly i originální

[…]

ném čase. Zde se ukázalo, že záleží na volbě konkrétního nastavení použitého lesa.
Zejména počet stromů lesa má velký vliv na rychlost zpracování pixelů sledovacího
okénka. K dosažení ideální rychlosti běhu programu 25 FPS je kvůli tomu nutné
použít klasifikátor nejlépe s co nejméně stromy. S použitím lesa o méně stromech
nebo s menší hloubkou stromů se ovšem pojí zmíněný problém nižší přesnosti kla-
sifikace. Dobrým kompromisem v této úloze se ukázal být klasifikátor se 4 stromy o
hloubce 25.

Při provozu sledovacího programu není nutné, aby uživatel ruku v prvním obraze
označil ručně. Za podmínky, že je dobře viditelná, ji program detekuje automaticky.
Sledovací program byl otestován na více lidech. Ukázalo se, že sledování jiné ruky
než té z trénovacích obrazů je také možné.

Vzhledem k tomu, že se jedná o úlohu klasifikace, lže říci, že mnohé záleží
na množství a kvalitě trénovacích dat. Je tedy možné, že například problém po-
psaný v Podkapitole 6.4 by se dal řešit zvětšením datasetu o podobné obrazy. Pro-
blém s rychlostí běhu programu by se dal vyřešit paralelizací klasifikátoru. To by
mohlo být vyřešeno použitím knihovny OpenCV s podporou knihovny TBB (Threa-
ding Building Block). Se zrychlením klasifikace by se pak uvolnil čas například pro
použití více stromů nebo pro výpočet složitějších příznaků. Ty by mohly problém
lépe generalizovat a sledování by tak v konečném důsledku mohlo být rychlejší a
přesnější. Tímto a jiným aspektům této úlohy by se dalo věnovat v budoucnu.
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Příloha A

Dataset

Na přiloženém DVD se nachází složka dataset. Obsahuje složky depth, labelsFi-
nal a labelsNegative. Ve složce depth se nachází všech 8792 vyfocených hloubkových
obrazů datasetu. Ve složce labelsFinal se nachází všech odpovídajících 8792 binár-
ních obrazů labelů ruky. Ve složce labelsNegative se nachází všech odpovídajících
8792 binárních obrazů labelů zástupců pozadí.

Dále složka dataset obsahuje skripty napsané v jazyce Python fe.py a train rdf.py.
Skript fe.py extrahuje příznakové vektory z datasetu a uloží je do připravené prázdné
složky features. Skript train rdf.py natrénuje klasifikátor se zvolenými parametry.

Textový soubor delete.txt obsahuje čísla nepoužitých obrazů, které skripty fe.py
a train rdf.py přeskakují. Textový soubor noFV.txt obsahuje počty trénovacích pří-
znakových vektorů z každého obrazu a je použit skriptem train rdf.py pro inicializaci
pole trainData.
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Příloha B

Sledovací program

Dále se na DVD nachází složka sledovací program. V ní je uložen soubor model3 7000 25 4 1.
Jde o natrénovaný náhodný rozhodovací les ze 7000 trénovacích obrazů s 4 stromy
o hloubce 25. Je zde též připraven program Tracker.

Instalace

• Nainstalujte a spusťte program Zadig, ve kterém nastavte pro Xbox NUI Sen-
sor ovladač libusbK

• Nainstalujte OpenCV 2.4.10 a přidejte ji do PATH

• Do PATH dále přidejte Tracker/depends/freenect2/lib, Tracker/depends/libjpeg-
turbo64/bin, Tracker/depends/glfw/lib-vc2013 a Tracker/depends/libusbx/MS64

• Nainstalujte a spusťte program CMake a v něm vyplňte kolonku „Where is
the source code: ÿ cestou do své složky Tracker, kolonku „Where to build the
binariesÿ vyplňte například Tracker/build

• Klikněte na Configure, CMake nejspíše zahlásí chybu, že neví, kde hledat fre-
enect2 DIR, vyplňte ho proto ručně jako Tracker/depends/freenect2, znovu
klikněte na Configure a vyplňte další nenalezené složky freenect2 INCLUDE DIR
jako Tracker/depends/freenect2/include a freenect2 LIBRARY Tracker/depend-
s/freenect2/lib/freenect2.lib a klikněte na Generate

• Ve složce Tracker/build by měl vzniknout soubor Tracker.sln, otevřete ho ve
Visual Studiu a zkompilujte

• Ve složce Tracker/bin/Release by se měl objevit soubor Tracker.exe

Spuštění programu a sledování ruky

Pro spuštění programu dvojitě klikněte na Tracker.exe. Objeví se příkazový řá-
dek. Program bude chvilku nahrávat zmíněný klasifikátor, poté se objeví 2 okna:
„depth16ÿ s hloubkovým obrazem a „registeredÿ s registrovaným RGB obrazem.
Ujistěte se, že ruka je dobře viditelná a stiskněte klávesu ’S’. Ruka se automaticky
detekuje a bude nadále sledována. Pro ukončení sledování buď ruku schovejte, nebo

49

Příloha

opět stiskněte klávesu ’S’. Pro ukončení celého programu stiskněte klávsu ’Esc’.
Během sledování můžete v příkazovém řádku sledovat aktuální FPS.

Po ukončení programu se ve složce se souborem Tracker.exe objeví textový do-
kument log.txt. V něm jsou informace o poloze a hloubce sledované ruky ve všech
zachycených obrazech.
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Příloha C

Demonstrační videa

Poslední složka na DVD se jmenuje demonstrační videa. Obsahuje videa 1.avi,
2.avi a 3.avi. Jsou to videa, která ukazují, jak program funguje. Na videu 1.avi
je sledována má ruka čili ruka z trénovacích obrazů. K ní je pak přiložen zmíněný
textový soubor log1.txt. Na videu 2.avi je pak příklad funkce programu při sledování
ruky menší a na videu 3.avi sledování ruky větší.
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