**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra informatiky

Jméno diplomanta: Bc. Filip Berka

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Sledování pohybu objektu ve 3D pomocí hloubkového snímace

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se věnuje dlouhodobému problému sledování trajektorie ruky ve 3D. Pomocí automatických metod sledování barevného objektu a registrované hloubkové mapy byla získána data pro trénování náhodných rozhodovacích stromů. Diplomant navrhl vlastní příznakový vektor a hloubkovou normalizaci, tak aby bylo možné z hloubkových dat poznat jestli daný pixel patří do oblasti ruky či nikoli. Při zvolení vhodných parametrů běží program v reálném čase. Diplomant pracoval samostatně a téma zpracoval velice kvalitně.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Hruží, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: NTIS

14.6.2016

Datum

Podpis